14. BILIBALDUS PIRCKHEIMERUS

Pirkheimerus translated thirty-eight orations of Gregory Nazianzen. Six of these, dedicated to the Reverend Venzeslaus Linicus, were published in 1521 (see below, *Epistola I*). The two Orations, *Contra Julianum*, were published in 1522 by Mosellanus. Oration 2, *Apologeticus*, was dedicated to Udalrichus Zasius and published in 1529 (see below, *Epistola II*). The remaining twenty-nine orations comprised the greater part of his 1531 edition which was published after his death by his son-in-law, Joannes Straub (see II. 9 *Epistola III*).

Epistola I (1521 edition). Bilibaldus Pirckheimerus Reverendo Patri Venzeslao Linco Sacrae Theologiae Doctori... S.D. [Inc.]: En tibi, Pater Reverende, Divi Gregorii orationes quas ni tantopere efflagitasses diutius pressissem. Verum memineris et iubentis et obsequentis periculum esse commune. . .[Expl.]: ego quod potui feci, non ignarus bonitatem divinam animum etiam ubi vires deficiunt paterne respicere. Bene vale, pater observande, Nurenbergae ex aedibus nostris quarto Non. Martii. Anno Salutis M.D.XXI.

Epistola II (1529 edition). Clarissimo Viro Udalricho Zasio iuris apud Friburgam interpreti primario Bilibaldus Pirckheimerus S.P.D. [Inc.]: Nil mirum optime ac doctissime Zasi, si te eruditissimi ac sanctissimi Gregorii Nazanzeni (sic) scripta vehementer oblectent, quoniam non solum elegantissima sint, expolita ac omni dicendi genere ornata, sed et nil nisi sanctum et sublime planeque

coeleste spirent. . . [Expl.]: tametsi quae-dam elegantius repraesentare potuissem, si longius a graeca phrasi discedere voluisse, sed ita libuit. Foeliciter igitur age Zasi doctissime et munuscum nostrum benigne suscipe. Nurenbergae, Idibus Martii Anno salutis M.D.XXIX.

Epistola III: See II. 9, *Epistola I*.

Epistola IV: See II. 9, *Epistola II*.

Translation of Oration 38, In Theophania.

[Inc.]: Christus nascitur, gloriarnini. Christus ex coelis, occurrite. Christus super terram, exaltemini. Cantate domino omnis terra, et ut simul utraque complectar. . . [Expl.]: quantum carne vinctis est comprehensibilis, optamus in Christo Iesu Domino nostro cui sit gloria in secula. Amen.

Translation of Oration 44, In novam dominicam. [Inc.]: Ut encaenia honorentur vetusta lex est et quae bene se habet, seu potius ut nova per encaenia colantur. . . [Expl.]: ad vitam transmittemur novam in Christo Iesu Domino nostro cui omnis gloria, honor, et potestas cum sancto spiritu in gloriam Dei patris. Amen.

Translation of orations 4 and 5, Adversus Julianum (fols. 199r-254r, 1522 edition). [Inc.]: (Oration 4) Audite haec omnes gentes, percipite universi qui habitatis orbem terrarum, siquidem omnes adpello, tamquam e specula quadam sublimi et in medio constituta magno et alto praeconio . . .[Expl.]: (Oration 5) te ac facta tua infamia notans ac reliquos omnes erudiens, quo non tam effreni audacia Deo resistere audeant ne cum talia ficerent aequalia etiam illis contingant.

Translation of Oration 2, Apologeticus (1529 edition). [Inc.]: Devictus sum ac me superatum esse plane confiteor, subieci me domino et rogavi illum, sermonem enim beatissimus mihi David inchoet, seu potius ille qui per David os loquutus est. . .[Expl.]: in splendore sanctorum quo nos omnes in templo eius gloriam dicamus, tam grex quam pastores, in Christo Iesu domino nostro, cum quo patri honor debetur ac potestas simulque spiritui sancto nunc et semper et in saecula saeculorum. Amen.

Translation of orations (1531 edition, pp. 23-280). [Inc.]: (Oration 3, *Ad Nazianzenses*) Quomodo, fratres charissimi, ad sermonem nostrum audiendum tam segnes

estis ; quum tamen violentia feceritis per quam. . .[Expl.] : sicque nostra bene se habebunt nunc et in disquisitione futura in Christo Jesu Domino nostro cui sit gloria in secula. Amen. . .[Expl.] : (Oration 42) Filioli servate mihi depositum ; memores estote lapidationis. Gratia Domini nostri Jesu Christi sit cum omnibus vobis.

Translation of Oration 13, In consecratione Eulalii (pp. 290-291). [Inc.] : Fratres, sermonem nostrum suscipe ; licet minimus sit, licet multum destituatur dignitate, Deus tamen dominus misericordiam iudicio ponderare novit iusto. . .[Expl.] : per quam maligni iacula ignita extinguere valeas et adducere domino populum acceptum, gentem sanctam, sacerdotium regium in Christo domino nostro cui sit gloria in secula. Amen.

Translation of Oration 37, In dictum Evangelii (pp. 293-302). [Inc.] : Jesus, qui piscatores elegit et ipse piscatur, locumque ex loco permutat ; quam ob rem non ideo solum ut plures Dei amatores accessione sua. . .[Expl.] : Ego et ante omnes qui haec dico. Ego et post omnes et cum omnibus in ipso Domino nostro Christo cui sit gloria et imperium in secula. Amen.

Pirckheimerus' version of orations translated separately by other translators :

Translation of Oration 6, Prima de pace. [Inc.] : Linguam mihi solvit alacritas ac hominum legem propter spiritus legem contemno pacique sermonem tribuo, qua in re nemini prius concessi. . .[Expl.] : Deus autem pacis quae omnem exuperat mentem sit nobiscum in Christo Iesu Domino nostro. Amen.

Translation of Oration 7, In laudem Cæsarii. [Inc.] : Arbitramini fortassis, patres, amici, et fratres, tam re quam nomine suavissimi, alacriter me orandi munus hoc suscepisse. . .[Expl.] : sed prompte nos ad vitam quae illic est longaevam et beatam excipe in Christo Domino nostro cui sit gloria in secula saeculorum. Amen.

Translation of Oration 14, De pauperum amore. [Inc.] : Viri fratres et commendici, omnes enim pauperes sumus ac divinae gratiae indigi, tametsi aliis alium praecellere videatur. . .[Expl.] : in aeterna nos tabernacula suscipiant, in ipso Christo Domino nostro cui sit gloria in saecula. Amen.

Translation of Oration 15, In Machabaeorum laudem. [Inc.] : Quid autem Machabæi ? Horum enim praesens est festivitas qui licet minus honorantur a plerisque quod non Christi certarunt gratia. . .[Expl.] : et a suis cognoscitur, confessus et confitens, glorificatus et glorificans in ipso Christo cui sit gloria in secula. Amen.

Translation of Oration 19, De suis sermonibus. [Inc.] : Quaenam haec est tyrannis qua semper per delectionem cogimur ; qualis mea est philosophia et scientia ob quam in singulis oppugnamur conventionibus. . .[Expl.] : et animi elevatione divinitatis splendorem glorificemus cui sit gloria, honor, et adoratio in secula saeculorum. Amen.

Translation of Oration 21, In laudem magni Athanasii. [Inc.] : Athanasium laudans, virtutem ipsam laudabo ; hunc enim solum nominare virtutem ipsam est laudare, quoniam omnem virtutem in se comprehensdens habebat. . .[Expl.] : et iis qui tales sunt ut tu, etiamsi magna sit petitio, in ipso Christo Domino nostro cui omnis gloria, honor, potentia in secula. Amen.

Translation of Oration 23, Tertia de pace. [Inc.] : Fervidus zelus, mansuetus spiritus, humana dilectio, seu potius humanitas ipsa, spes longanimis ; zelus accedit, spiritus mitigat, spes permanet. . .[Expl.] : penitusque aufugiant luctus et dolor et suspiria nunc et postea in Christo Domino nostro cui sit gloria in secula. Amen.

Translation of Oration 24, In laudem Cypriani. [Inc.] : Parum defuit quin Cyprianus nos effugisset, o iacturam gravem, idque vos tolerare oportuisset quibus vir hic præ cunctis aliis admodum mirabilis. . .[Expl.] : cui et paulo post assistemus sinceriiores et illaesi in ipso Christo Domino nostro cui omnis gloria, honor, et imperium in secula. Amen.

Translation of Oration 41, In Pentecosten. [Inc.] : De festivitate ista paucis philosophabimur ut spiritualiter festivitatem peragamus, alia enim circa alia est solemnitas. Verbi autem cultoribus. . .[Expl.] : et Deo et Domino nostro Iesu Christo vera salvandorum festivitate et exultatione cum quo gloria et honor patri cum sancto spiritu nunc et in secula. Amen.

Translation of Oration 43, In laudem Basillii (found separately in many editions of the works of Basil). [Inc.]: Quum Basilius Magnus semper nobis sermonum argumenta praestiterit, plus enim meis celebratus est orationibus quam nemo umquam propriis . . . [Expl.]: nos autem quis post te quum vitam exegimus laudabit, si saltem quid laude dignum praestitimus sermonibus, in Christo Iesu Domino nostro cui sit gloria in secula. Amen.